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Det runde mysterium: Hvad laver et brønddæksel med 
Helsingørs byvåben på Frederiksberg? 

 
Hvad laver et brønddæksel med Helsingørs byvåben på midt på Frederiksberg? Det er det store og endnu 
ubesvarede spørgsmål. Foto: Bo Børresen 
 

Frederiksberg Kommune ved det ikke. Frederiksberg Stadsarkiv ved det 
ikke. Frederiksberg Forsyning ved det ikke. Hovedstadens Beredskab ved 
det ikke. Randers Jernstøberi ved det ikke. Ved du det? 
 
Hvis du har cyklet på stien langs Smallegade eller i bil drejet fra Smallegade og ned ad Porcelænshaven, så har 
du garanteret kørt lige hen over. 
Med næsten lige så stor sandsynlighed, så har du ikke lagt mærke til, hvad det er, du har kørt hen over. 
 
Der er tale om et brønddæksel udført i støbejern, og det er der som sådan ikke noget odiøst i. For 
brønddæksler er der flere tusind af på hele Frederiksberg. Store jernplader, der dækker brønde af forskellig art. 
Det kan for eksempel være spildevandsbrønde, regnvandsbrønde eller kabelbrønde. 
 
Tit er disse brønddæksler udsmykket med eksempelvis et mønster, en figur eller et byvåben. 



 
 

Er Holger Danske vågnet? 
Brønddækslen på cykelstien i Smallegade ud for Porcelænshaven er et af de mange dæksler, der er udsmykket 
med et byvåben. MEN det er ikke Frederiksbergs byvåben, der pryder dækslet, som i øvrigt er et 
kabelbrønddæksel. Nej, det er såmænd Helsingørs byvåben. 
 
Men hvorfor nu det? Hvad laver et brønddæksel med Helsingørs byvåben på Frederiksberg? Er Holger Danske 
vågnet af sin søvn og har indledt en stille invasion af Frederiksberg? Næppe. 
 

 
 
Brønddækslet ligger på cykelstien langs Smallegade. Foto: Bo Børresen 
 
Men hvad er så forklaringen på det udenbys byvåben midt i hovedstadens grønne hjerte? 
 
Det er der ikke umiddelbart nogen, der ved. Frederiksberg Kommune ved det ikke. Frederiksberg Stadsarkiv ved 
det ikke. Frederiksberg Forsyning ved det ikke. Hovedstadens Beredskab ved det ikke. Randers Jernstøberi ved 
det ikke. 
 

Made in Randers 
FrederiksbergLIV har talt med dem alle. Sidstnævnte kontaktede vi, da der to steder på brønddækslet står 
'Randers'. Det skyldes, at dækslet er støbt på Randers Jernstøberi. 
 
Det bekræfter Claus Høj Pallesen fra Randers Jernstøberi, som desuden anslår dækslet til at være mellem 16 
og 40 år gammelt: 
 
”Siden kommunalreformen i 2007 har vi stort set ikke lavet byvåben på vores brønddæksler.” 
CLAUS HØJ PALLESEN, RANDERS JERNSTØBERI 



 

- Når der nu som i dette tilfælde står 'Randers 2201' på, så vil jeg mene, at dækslet er 30-40 år gammelt. Det er 
i hvert fald mindst 16 år gammelt, for siden kommunalreformen i 2007 har vi stort set ikke lavet byvåben på 
vores brønddæksler, oplyser Claus Høj Pallesen og tilføjer, at 'EN124' henviser til en europæisk norm, som det 
enkelte støberi skal leve op til, mens 'D400' angiver, at dækslet kan tåle et tryk fra op til 40 ton tunge køretøjer. 
 
Men hvorfor et brønddæksel med Helsingørs byvåben er havnet på Frederiksberg, forbliver et mysterium. 
 
Skulle du sidde med forklaringen, så hører vi meget gerne fra dig. Ring til journalist Bo Børresen på tlf. 61 30 
25 00 eller skriv til bo@frederiksbergliv.dk. 
 

 
 
Sådan ser der ud nede i kabelbrønden under dækslet. Foto: Frederiksberg Forsyning 
 


